
1

Public Public PrivatePrivate PartnershipPartnership
jako efektivnjako efektivn íí nnáástroj budovstroj budov áánníí a provozova provozov áánníí veveřřejnejn éé infrastrukturyinfrastruktury

Jak projekty PPP zapadajJak projekty PPP zapadajíí do systdo systéémmůů veveřřejnejnéého zadho zadáávváánníí

Jan Jan ŠŠnajdrnajdr
Asociace PPPAsociace PPP



2

KlKlííččovovéé parametry  = parametry  = KONZISTENCE A KONCEPKONZISTENCE A KONCEPČČNOST  NOST  
z pohledu privz pohledu priváátntníího sektoru ho sektoru 

Klíčové parametry infrastrukturních projekt ů

• Projekty vycházející ze strategie zadavatele, jednoznačně
popisující potřebu dané infrastruktury či služby.

• Dostatečné zkušenosti s obdobnými projekty.
• Studie proveditelnosti porovnávající životní cyklus projektů

a jejich procesní způsoby realizace = hodnota za peníze.
• Veřejná soutěž ověřující tržní cenu dodávky.



3

VeVeřřejnejnéé zadzadáávváánníí
PPP projektPPP projektyy

Rozsah Rozsah ččinnostinnostíí dodavateledodavatele

$$

MM&O&O

KonceseKoncese

DBFODBFO

BOTBOT

Koncese = přímé zpoplatnění uživatelů
DBFO = projektuj, postav, provozuj, financuj (platba za dostupnost nebo stínové mýto)
BOT = postav,provozuj, převeď
M&O = udržuj a provozuj

Joint venture = institucionální, společný podnik



4

VeVeřřejnejnéé zadzadáávváánníí
TheThe CanadianCanadian CouncilCouncil forfor PPPPPP



5

Jak zapadJak zapadáá PPP PPP 
do systdo systéémmůů veveřřejnejnéého zadho zadáávváánníí

Specifika a charakter PPP odlišující od klasického schématu realizace 
veřejných zakázek:

• Dlouhodobý smluvní vztah o poskytování služby.
• Není nutné zbytečně hromadit majetek na straně veřejného sektoru.
• Vyvážený převod rizik na privátní sektor, které obvykle nese veřejný.
• Aktivní úloha provozovatele již do fáze příprav a výstavby. 
• Přirozená kooperace zhotovitele, provozovatele a financující instituce 

do projektové společnosti či hlavního dodavatele.
• Veřejná soutěž.



6

UsnesenUsneseníí VlVláády dy ČČeskeskéé republiky republiky 
čč. 536 / 2007 z 23.5.2007. 536 / 2007 z 23.5.2007

Vláda rozhodla pokračovat v politice PPP, zahájené v roce 2004, která souvisí se 
začleněním PPP jako standardního nástroje veřejného zadávání.

Vláda ukládá ministrům a vedoucím ostatních ústředních orgánů státní správy:
• „Průběžně posuzovat použití PPP jako jedné z alternativ zajišťování

veřejných služeb“
• „Postupovat při přípravě a realizaci PPP projektů dle metodik publikovaných MF a    

MMR“

Další postup:
• Pokračování v pilotních projektech, iniciace dalších 
• Zpracováním metodik pověřeni MF a MMR
• Revize legislativy = ZVZ, KZ, daňové a účetní předpisy, insolvenční zákon
• ČSU = vytvoření klasifikace parametrů PPP projektů z hlediska zachycení v  

národních účtech - Eurostat



7

Veřejný 
sektor

Finanční
instituce

Stavební
společnosti

Dodavatelé
zařízení

Poskytovatelé
služeb

Organizační složky státu
Příspěvková organizace

- Státní podniky
- a.s. vlastněné státem

SPV

Veřejný 
sektor

Banky
Investo ři 

(vlastní kapitál)

Stavební
společnosti

Dodavatelé
zařízení

Poskytovatelé
služeb

smlouva

peněžní tokyslužby

TradiTradiččnníí vsvs PPP modelPPP model
BBěžěžnnéé oddodděělenlenéé schschééma realizace zakma realizace zakáázky v porovnzky v porovnáánníí s modelem PPPs modelem PPP



8

TradiTradiččnníí vsvs PPP modelPPP model
BBěžěžnnéé oddodděělenlenéé schschééma realizace zakma realizace zakáázky v porovnzky v porovnáánníí s modelem PPPs modelem PPP

0

50

100

150

200

1 rok 2 rok 3 rok 4 rok 5 rok 20 rok

Investice Provoz

Oddělené řízení PPP

0

50

100

150

200

1 rok 2 rok 3 rok 4 rok 5 rok 20 rok

Platba za službu

Specifika:Specifika:
-- MoMožžnost vytvonost vytvořřeneníí nepotnepotřřebnebnéé infrastrukturyinfrastruktury
-- StStáát drt držžíí vvěěttššinu rizik a platinu rizik a platíí vvžždydy

Specifika:Specifika:
-- StStáát platt platíí za za řřáádndněě
poskytnutou sluposkytnutou služžbubu



9

Jak zapadJak zapadáá PPP PPP 
do systdo systéémmůů veveřřejnejnéého zadho zadáávváánníí

Způsob využití PPP v zemích s kvalitními systémy veřejného zadávání

Samostatné výzkumy:
• International Monetary Fund
• Evropská komise
• National Audit Office UK

• Země vytipovány dle indexu CPI
transparentnosti veřejného zadávání
(nejvyšší příčky 1 – 25, ČR = 46)

Austrálie
Rakousko
Velká Británie
Kanada 
Německo
Nizozemsko 
Belgie
a další



10

UkUkáázky z realizaczky z realizacíí PPP projektPPP projektůů
RakouskoRakousko

• Vláda stále více prosazuje využití PPP v infrastrukturních projektech
• 16 monitorovaných vládních PPP projektů
• Nejvíce je PPP uplatňováno v dopravní infrastruktuře (dálnice, mýtné, 

železnice), vodním hospodářství, ale také školství a zdravotnictví. 

• Nemocnice Krems Radiotherapy, 22 mil. EUR, 20 let
• Dálnice v Ostregion, 933 mil. EUR, 33 let
• Systém elektronického mýtného - Europpass LKW, 195 mil. EUR, 30 let   
• Národní park - centrum Mittersill, 5,5 mil. EUR
• Lázeňská střediska a komplexy
• Climate Wind Tunnel Centre, 20 let
• Tunel Brenner, rakousko - italská hranice, 6 000 mil. EUR, před 

schválením  

• www.asfinag.at
• www.rta.co.at
• www.tinavienna.at



11

UkUkáázky z realizaczky z realizacíí PPP projektPPP projektůů
NizozemNizozemíí

• Velmi rozvinutý trh PPP projektů
• Typický je kontrakt typu DBFM financovaný externě prostřednictvím 

speciálně vytvořených společností
• Cca 25 vládních projektů realizovaných na bázi PPP
• Úspěšně využívány v sektoru dopravy, zdravotnictví, školství a 

ubytovacích prostor

• Dálnice A59, 150 mil. EUR, 15 let
• Vysokorychlostní železnice HSL, 1,2 mld. EUR, 30 let
• Škola Montaigne school project, 16,2 mil. EUR
• Budova Ministerstva financí, 105 mil. EUR, 26 let
• Čistírna odpadních vod Delfland, 400 mil. EUR, 30 let
• Vazební věznice Rotterdam airport, 50 mil. EUR, 25 let

• http://pps.minfin.nl



12

UkUkáázky z realizaczky z realizacíí PPP projektPPP projektůů
FrancieFrancie

• PPP projekty se využívají pro široké spektrum ekonomiky: dopravní
infrastruktura, parkoviště, ubytovací kapacity, parkoviště, sociální domy, …

• Hlavním koordinátorem „task force“ na „Ministry for Economy“.

• A28, A41, A831 dálniční projekty  
• L2 okruh v Marseille, 730 mil. EUR
• Nancy nemocnice, 75 mil. EUR
• Justiční areál v Paříži, 500 mil. EUR
• Roeun veřejné osvětlení, 100 mil. EUR
• Lille fotbalový stadión, 230 mil. EUR
• Věznice Santé, 1 bil EUR (18 věznic)
• Policejní stanice formou PPP „Gendarmerie PPP“, 35 let, 13 budov

• www.ppp.minefi.gouv.fr
•• www.concessionwww.concession--bot.combot.com
•• www.www.fedsemfedsem..frfr



13

UkUkáázky z realizaczky z realizacíí PPP projektPPP projektůů
SociSociáálnlníí domydomy

• Bydlení Swarcliffe, Velká Británie
• Bydlení v londýnské části Camden, Velká Británie
• Domov pro seniory Ealing, Velká Británie
• Domov pro seniory Hammersmith a Fulham, Velká Británie
• Domov pro seniory v Reykjavíku, Island
• Domovy pro seniory v Cheshire, Velká Británie



14

NNáámměěty Asociace PPPty Asociace PPP
na smysluplnna smysluplnéé a raciona racionáálnlníí infrastrukturninfrastrukturníí projektyprojekty

VytvoVytvořřeneníí modelových pmodelových přřííkladkladůů pro npro náásledujsledujííccíí oblast a vyuoblast a využžititíí
privpriváátntníího sektoru na bho sektoru na báázi PPP do infrastrukturnzi PPP do infrastrukturníích projektch projektůů::

SOCISOCIÁÁLNLNÍÍ SLUSLUŽŽBYBY
-- jako zjako zřřizovatelizovateléé vystupuje MPSV, kraje, mvystupuje MPSV, kraje, měěsta, neziskovsta, neziskovéé organizaceorganizace
-- mnoho typmnoho typůů zazařříízenzeníí ((úústupovstupovéé bydlenbydleníí, domy aktivn, domy aktivníího stho stáářříí, domovy pro   , domovy pro   
seniory, lseniory, lééččebny dlouhodobebny dlouhodoběě nemocných)nemocných)

-- komplikovaný systkomplikovaný systéém nenm nenáárokových dotacrokových dotacíí
-- nutnost plnohodnotnnutnost plnohodnotnéého zapojenho zapojeníí řřáádndněě akreditovaných privakreditovaných priváátntníích subjektch subjektůů
-- neexistence jednotnneexistence jednotnéécelorepublikovcelorepublikovéé ceny ceny 
-- nový znový záákon o socikon o sociáálnlníí ppééčči i 
-- provoz zaprovoz zařříízenzeníí na bna báázi zi facilityfacility managementu + managementu + „„clusteringclustering““
-- optimalizace vstupoptimalizace vstupůů, energie a obdoba EPC projekt, energie a obdoba EPC projektůů

-- 543 za543 zařříízenzeníí v v ČČR, drtivR, drtiváá ččáást dotacst dotacíí do vedo veřřejnejněě zzřřizovanýchizovaných
-- reference = Kanada, Velkreference = Kanada, Velkáá BritBritáánie, Nnie, Něěmecko, Francie, Island mecko, Francie, Island ……



15

UkUkáázky z realizaczky z realizacíí PPP projektPPP projektůů
www.www.asociacepppasociaceppp..czcz



16

DDěěkuji za pozornostkuji za pozornost

www.asociaceppp.cz


